
DOPRAVNÍ VÝCHOVA

PRO ŢÁKY ZÁKLADNÍCH ŠKOL

Vypracovaly: Krčmová Ludmila     učo: 319039

Křišťálová  Magda  učo:166876

Ţáková Anna       učo:315299             



Výbava jízdního kola



POVINNÉ VYBAVENÍ JÍZDNÍHO KOLA

• Dvě na sobě nezávislé účinné brzdy

• Zadní odrazka červené barvy

• Přední odrazka bílé barvy

• Odrazky oranţové barvy na obou stranách pedálů

• Na paprscích předního nebo zadního kola nejméně jedna boční odrazka 

oranţové 

barvy



VYBAVENÍ JÍZDNÍHO KOLA PRO JÍZDU ZA SNÍŽENÉ 

VIDITELNOSTI

• Světlomet svítící dopředu bílým světlem

• Zadní svítilna červené barvy 

DOPORUČENÉ VYBAVENÍ Z HLEDISKA BEZPEČNOSTI

• Zvonek

• Kryt řetězu

• Blatníky





JÍZDA NA JÍZDNÍM KOLE

• Cyklista mladší 18 let je povinen za jízdy pouţít ochrannou přilbu

• Dítě mladší 10 let smí na silnici jet na jízdním kole jen pod dohledem 
osoby starší 15 let

• Na jednomístném jízdním kole není dovoleno jezdit ve dvou

• Cyklista je povinen za sníţené viditelnosti mít za jízdy rozsvícen 
světlomet s bílým světlem dopředu a zadní svítilnu s červeným 
světlem



Jízda na jízdním kole

Cyklista nesmí jet bez držení řidítek, 

držet se jiného vozidla, vést za jízdy 

druhé jízdní kolo, ruční vozík, psa nebo 

jiné zvíře a vozit předměty, které by 

znesnadňovaly řízení jízdního kola 

nebo ohrožovaly jiné účastníky 

provozu na pozemních komunikacích. 

Při jízdě musí mít cyklista nohy na 

šlapadlech





KAM NESMÍ CYKLISTA VJÍŽDĚT

• Zákaz vjezdu všech vozidel (v obou směrech)

• Zákaz vjezdu všech vozidel

• Zákaz vjezdu jízdních kol

• Zákaz vjezdu vyznačených vozidel

• Dálnice

• Silnice pro motorová vozidla

• Stezka pro chodce

• Pěší zóna





PROVOZ NA POZEMNÍCH KOMUNIKACÍCH

• Vjíždění na pozemní komunikaci

• Vyjíždění od okraje vozovky

• Znamení o změně směru jízdy





PROVOZ NA POZEMNÍCH KOMUNIKACÍCH

• Jízda na jízdním  kole

• Jízda v jízdních pruzích

• Chůze

• Vyhýbání

• Vymezení základních pojmů:

nesmět ohrozit

nesmět omezit

• Dopravní značky:

• Stezka pro cyklisty

• Stezka pro chodce a cyklisty





Shrnutí na závěr

Helma je nutností

Buďte soustředění   

a pozorní

Naučte se předpisy 

a dodržujte je

Buďte vidět

Kontrolujte 

pravidelně své kolo

Dávejte znamení

Buďte ohleduplní


